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АНОТАЦІЯ

Кушпіт У. В. Інтегративний підхід до розвитку професійної

іншомовної компетентності вчителя фізики. – Кваліфікаційна наукова праця

на правах рукопису.

Дисертація на здобуття ступеня доктора філософії за спеціальністю

015 Професійна освіта (за спеціалізаціями). – Національний університет

«Львівська політехніка». – Львів, 2020.

Актуальність дослідження. Нові соціальні умови визначають

актуальність удосконалення професійної підготовки сучасного вчителя, що

висвітлено в офіційних документах, зокрема таких як Національна доктрина

розвитку освіти України (2002) та Державна програма «Вчитель» (2002).

Особливо важливого значення набуває сьогодні підготовка фахівців до

іншомовного спілкування, оскільки володіння іноземною мовою є важливою

умовою для опрацювання інформаційних джерел, науково-дослідної діяльності,

удосконалення професійної підготовки, професійної взаємодії із закордонними

колегами, а також для мобільності здобувачів освіти та викладачів.

Професійна іншомовна підготовка фахівця повинна забезпечити знання та

вільне володіння однією-двома європейськими мовами: на ці виклики

сьогодення повинна відповідати освіта. У зв՚язку із цим, постійно зростає

значення іноземних мов практично в усіх галузях людської діяльності, позаяк

іноземна мова інтенсивно стає політичним і соціально-економічним механізмом

культурологічного та міжнаціонального контакту поміж представниками

міжнародної спільноти. Це підвищує статус іноземної мови як

загальноосвітнього і професійно спрямованого навчального предмета у закладі

вищої освіти.

Одна з основних складових Національної доктрини розвитку освіти

України у XXI сторіччі – забезпечення умов для підготовки педагогів, які

втілюватимуть на практиці новітні та ефективні навчальні методики й технології,
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за одночасної інтеграції всіх етапів навчально-виховного процесу з найкращими

досягненнями міжнародної культури.

У Законі «Про освіту» (2017) зазначено, що післядипломна освіта

передбачає набуття нових та вдосконалення раніше набутих компетентностей на

основі здобутої вищої, професійної (професійно-технічної) або фахової

передвищої освіти. Післядипломна освіта охоплює: спеціалізацію,

перепідготовку, підвищення кваліфікації, стажування. Згідно із Законом «Про

вищу освіту» (2014) післядипломну освіту здійснюють заклади післядипломної

освіти або відповідні структурні підрозділи закладів вищої освіти і наукових

установ.

Відповідно до 59 статті Закону «Про освіту» (2017), професійний розвиток

педагогічних працівників передбачає постійну самоосвіту, участь у програмах

підвищення кваліфікації та будь-які інші види і форми професійного зростання.

Підвищення кваліфікації може здійснюватися за різними видами (навчання за

освітньою програмою, стажування, участь у сертифікаційних програмах,

тренінгах, семінарах, семінарах-практикумах, семінарах-нарадах, семінарах-

тренінгах, вебінарах, майстер-класах тощо) та у різних формах (інституційна,

дуальна, на робочому місці (на виробництві) тощо). Вид, форму та суб’єкта

підвищення кваліфікації обирає вчитель.

Існуючі моделі професійного розвитку вчителів потребують змін

відповідно до трансформації післядипломної педагогічної освіти, зміни

нормативно-правової бази щодо суб’єктів, які можуть підвищувати кваліфікацію

педагогів. Фахова підготовка вчителя фізики має спиратися на компоненти

знань, яким в освітньому процесі та навчальних планах закладів вищої освіти не

надається достатньої уваги. Таким аспектом підготовки вчителя фізики є

іншомовна складова, оскільки сформована іншомовна компетентність учителя

позитивно впливає на його готовність до професійної діяльності загалом. Без

належної іншомовної підготовки значно звужуються можливості сучасного

вчителя в удосконаленні власної професійної підготовки, оскільки це суттєво
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обмежує йому доступ до іноземних джерел інформації, роботу з комп’ютерною

технікою за наявності іншомовних програм і редакторів.

Різноманітні аспекти досліджуваної проблеми відображені у працях

науковців. Важливе значення відіграють наукові розвідки, що висвітлюють

теоретичні й методичні основи підготовки майбутнього вчителя фізики

(Брославська, 2018; Володько, 2000; Воротникова, 2018; Гусак, & Ковальчук,

2011; Іваницький, 2005, 2017; Кнорр, 1999; Коврижных, & Верстаков, 2005;

Кузьменко, 2013; Кух, 2012, 2018; Лущин, 2016; Ніжегородцев, 2014; Ніколаєв,

2011; Опачко, 1918; Пайкуш, 2004, 2007; 2004; Ткаченко, & Черевань, 2017;

Швай, 2011; Шишкін, 2013; Школа, 2016).

Значну увагу науковці приділяли суті іншомовної компетентності як мети

та результату професійної освіти, висвітлювали теорію та практику вивчення

іноземної мови майбутніми фахівцями різних спеціальностей (Абрамович, 2005;

Айнутдинова, 2012; Амеліна, & Аззоліні, 2006; Баркасі, & Баркасі, 2015;

Батищева, 2019; Вовчаста, 2017; Гальскова, 2009; Гапон, 2003; Гапоненко, 2003;

Герасимчук, 2016; Глушаниця, 2016; Говорун, 2013; Демченко, 2014; Іванова,

2010; Івасів, 2017; Канюк, 2013; Карнаухова, 1998; Кнодель, 2000; Ковальчук,

2013; Комарова, 1996; Кучай, 2016; Ємельянова, & Аврамович, 2016;

Краснопера, 2013; Мартинова, 2012; Мукан, 2017; Крутов, & Попов, 1989; Осова,

2018; Павелків, 2019; Бакаєва, Борисенко, Зуєнок, & Іваніщева, 2005; Рябоконь,

2005; Тарасенко, & Куликова, 2019; Тинкалюк, 2009; Хмілярчук, 2003; Хоменко,

2015; Худзей, 2013; Чернявський, 2017; Шеверун, 2014; Шмуля, 2019; Яцишин,

2002, 2004).

Зокрема педагогічні технології навчання іноземних мов здобувачів освіти

у закладах вищої освіти покладені в основу наукових досліджень таких

дослідників як Куц, 2017; Миколюк, 2014; Мукан, Пастирська, & Кравець, 2020;

Осіпчук, 2018; Саєнко, 2015; Секрет, 2011; Якушко, 2016. Методику викладання

іноземних мов у закладах освіти аналізували (Пасічник, & Єгоров, 2000). Низка

праць висвітлює проблеми формування професійно значущих якостей

майбутнього вчителя іноземної мови (Волошина, 2018; Котенко, 2011;
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Микитишин, 2016; Миронець, 2018; Морська 2003; Муравйова, 2010;

Нечипорук, 2014; Рубель, 2015; Стиркіна, 2001).

Важливим аспектом дослідження є компетентнісний підхід та професійна

компетентність фахівця (Драч, 2011; Заблоцька, 2008; Корчевський, 2013;

Криштанович, Козловська, Опачко, & Миськів, 2020; Локшина, 2007; Мруга,

2007; Селевко, 2004; Тархан, 2010; Чорнобай, 2014). Іншомовну компетентність

як пріоритетний напрям у змісті професійної підготовки педагогів у країнах

Європи досліджували (Максименко, 2012; Марченко, 2007; Мельник, 2016;

Петрушкова, 2018).

Неабияке значення надано питанням підготовки англомовного вчителя

фізики; проблемам інтеграції фахового й мовного навчання (Байбакова, 2013;

Волошенко, 2019; Курашвили, 2002; Салькова, 1988; Сальник, 2018; Усенко,

1994; Мєняйлов, 2006; Микитенко, 2013).

Важливе значення для нашого дослідження мають напрацювання

вітчизняних дослідників, які аналізували питання інтеграції методів навчання

іноземних мов у закладах вищої освіти; досліджували інтеграційні процеси як

чинник підвищення якості освіти майбутніх вчителів фізики (Антонова, &

Ващук, 2017; Арцишевська, 2007; Білик, & Ключковська, 2016; Білик, 2009;

Варданян, 2016; Васіна, 2006; Вознюк, 2009; Гвоздева, 2007; Гур’євська, 2010;

Дик, 1987; Дольнікова, 2001; Дьомін, 2000; Ключковська, 2006; Козловський,

2018; Козловський, Козловська, & Білик, 2019; Коротун, 2016; Куриленко, 2013;

Левченко, 2009; Логинова, 2007; Мачинська, 2017; Новиков, 1996; Пастирська,

2011; Пеняева, 2003; Петров, 2005; Рафальська, 2013; Саксонова, 2005; Селевко,

2004; Сидорчук, 2008; Сікорський, 2014; Сліпчишин, 2006; Сосницька, 2012;

Тархан, 2010; Тройніцька, 2002; Чапаев, 1998; Шубіна, 2002).

Досліджувану проблему вивчали й зарубіжні науковці. Зокрема, основи

підготовки майбутнього вчителя фізики до впровадження інноваційних

технологій навчання розглядали (Douglas, 1998; Giancoli, & Doughas, 1995;

Ohanian, & Hans, 1989; Serway, & Raymond, 1996; Smirnova, & Blohina, 2003;

Young, & Hugh, 1996). Проблеми формування професійно значущих якостей
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майбутнього вчителя іноземної мови вивчали (Basturkmen, 2006, Byram, &

Brumfit, 2002; Cortes, 2004; Hyland, 2008; Morska, Horpinich, & Olendr, 2018;

Nguyen, & Nguyen, 2017; Parkinson, 2013; Starfield, 2014; Kramsch, 2004 та ін.).

На необхідності впровадження інтеграційних процесів як чинника підвищення

якості освіти вчителя фізики у своїх дослідженнях наголошували Aljiffri, 2010;

Chambers, 2005; Ciolan, 2008; Fan, 2004; Kupertz, 2011; Pelgrum, & Sulym, 2018 та

ін.).

Водночас, малодослідженою залишається проблема формування і

розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах

інтегративного підходу.

Це зумовлює низку суперечностей між: об’єктивними вимогами до

професійної іншомовної компетентності вчителя фізики та реальним станом

навчання іноземній мові у закладах вищої освіти, передусім, за освітньо-

професійними програмами підготовки бакалаврів; необхідністю застосування

інтегративного підходу до вивчення спеціальних дисциплін й іноземної мови та

ізольованості вивчення цих дисциплін на практиці; можливостями

послуговування іншомовною професійною інформацією в електронних мережах

та недостанім рівнем володіння іноземною мовою вчителем фізики для їх

використання у професійній діяльності.

Актуальність проблеми та недостатнє теоретичне й практичне її

розроблення, об’єктивна необхідність розв’язання суперечностей зумовили

вибір теми дослідження: «Інтегративний підхід до розвитку професійної

іншомовної компетентності вчителя фізики».

Мета дослідження – теоретично обґрунтувати та експериментально

перевірити педагогічні умови застосування інтегративного підходу до розвитку

професійної іншомовної компетентності вчителя фізики.

Відповідно до визначеної мети окреслено такі завдання:

1) на основі аналізу стану досліджуваної проблеми в педагогічній теорії та

практиці виявити особливості розвитку професійної іншомовної компетентності

вчителя фізики на засадах інтегративного підходу;
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2) теоретично обґрунтувати педагогічні умови моделювання розвитку

професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах

інтегративного підходу;

3) розробити методику використання іншомовних джерел інформації

вчителем фізики у професійній діяльності та відповідне науково-методичне

забезпечення, методичні матеріали для викладачів та студентів.

4) визначити критерії, показники та рівні розвиненості професійної

іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах інтегративного підходу та

експериментально перевірити ефективність обґрунтованих педагогічних умов на

практиці.

Об՚єкт дослідження – професійна компетентність вчителя фізики.

Предмет дослідження – розвиток професійної іншомовної компетентності

вчителя фізики на засадах інтеграції.

Гіпотеза дослідження. Рівень професійної іншомовної компетентності

вчителя фізики підвищиться за виконання таких умов: використання

інтегративного підходу до формування іншомовної компетентності вчителя

фізики; забезпечення мотивації іншомовної підготовки вчителя фізики;

обґрунтування та упровадження фахової компетентності вчителя фізики

«готовність до іншомовної професійної діяльності» з відповідно визначеними

критеріями та рівнями; розроблення методик та науково-методичного

забезпечення реалізації моделі, яка презентує сутність та шляхи розвитку

професійної іншомовної компетентності вчителя фізики.

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше

теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови

розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах

інтегративного підходу (забезпечення мотивації іншомовної підготовки вчителя

фізики та її реалізація у системі «мета-засіб-результат» (метою є іншомовна

компетентність, засобом – використання інтегративного підходу, а результатом

– підвищення якості підготовки вчителя фізики); обґрунтування фахової

компетентності вчителя фізики «готовність до іншомовної професійної
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діяльності»; інтегративний підхід до розвитку іншомовної компетентності

вчителя фізики; розроблення методик та науково-методичного забезпечення

реалізації моделі); визначено методологічні підходи (компетентнісний,

інтегративний, структурний та системний) як теоретичну базу розвитку


[…]


of the water displaced).

Hence the Specific Gravity of cork can be found.

Results:

Weight of cork in air = ....

Weight of cork in air and sinker in water = ....

Weight of cork and sinker in water = ....

Apparent loss in weight of cork = ....

Specific Gravity of corK =
Wt. of cork

.
Apparent loss in wt.

Experiment 8.

To determine the density of air.

Apparatus:

Round-bottomed flask fitted with rubber bung, short piece of glass tubing, piece of thick-

walled rubber tubing and screw-clip. Filter pump, balance and weights, bowl large enough to contain

the flask. Fig. 6.

Fig. 6.

Method:

The flask is weighed full of air at atmospheric pressure with the clip open.

It is then attached to the filter pump for two or three minutes. The clip is screwed up tight and

the weight of air withdrawn is found by re-weighing.

The clip is unscrewed under water, and when the flask has filled up and the residual air is once

more at atmospheric pressure (the surface of the water in the flask must be level with the surface of

the water in the bowl), the clip is closed and the volume of water in the flask is found by weighing.

This equals the volume of the air withdrawn.

Density of air =
Weight of air withdrawn

.
Volume of air withdrawn

Results:

Weight of flask full of air = ....

Weight of flask after withdrawal = ....

Weight of flask with water = ....

Weight of air withdrawn = ....
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Weight of water in flask =….

Volume of water in flask =….

Density of air =
Weight of air withdrawn

.
Weight of same volume of air water
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Додаток К

Задачі з фізики англійською мовою
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Додаток Л

Матеріали про видатних фізиків (англійською мовою)

Archimedes

The great Scientist of ancient times Archimedes was born at Syracuse in Sicily in the year 287

before our era. He was educated in Alexandria. After he had completed his course there, he returned

to his native town where he spent the rest of his life and earned the high respect of its citizens.

Archimedes discovered many laws of mathematics. He used to say:

“Give me but one firm spot on which to stand, and I will move the Earth”.

Archimedes was not only a mathematician. Many stories are told of his assistance to his city.

Once he destroyed the enemy ships by focussing the Sun’s rays upon them by means of lenses. On

another occasion, when the builders were unable to launch a ship, Archimedes did it using some

mechanism.

The King of Syracuse had high respect for Archimedes. It happened that a goldsmith made a

gold crown for the king but the king suspected the gold to have been alloyed with some baser metal.

The king asked Archimedes to test the gold of the crown.

One day when Archimedes was having his bath, the method to test the crown came into his

mind. And the astonished people saw Archimedes run through the streets of Syracuse shouting.

«Eurika! Eurika! (I have found it! I have found it!)».

«This day, if we knew which it was, must be celebrated as the birthday of mathematical

physics», an English scientist says.

Isaac Newton

Newton, one of the greatest scientists of all time, was born on the 25th of December 1642 at

the little village of Woolsthorpe in Lincolnshire, not far from the old university town of Cambridge.

His father was a farmer and had died before Newton was born. When Newton was a schoolboy, he

liked to make things with his own hands and once he made a primitive wooden clock.

When he was fifteen, Newton’s family wanted him to become a farmer. He did his best but

was a poor farmer and his uncle sent him back to school. At the age of 18 he was sent to Cambridge

where he studied mathematics and took his degree in 1665. Some years later he was appointed

professor to the chair of physics and mathematics at Cambridge.

In 1665 the great plague broke out in England and the University was closed. Newton went

home fora period of eighteen months. During that time, between the ages of 22 and 24 Newton made

his great discoveries - the discovery of the differential calculus of the nature of white light, and the

laws that govern the forces of gravitation.

Newton was interested in the problem of light and he showed that white light was made up of

various colours of the rainbow.

He developed the theory of gravity when he was only 24. It is interesting how the idea which

led to the discovery of the law of gravitation first came to him. Once, as he sat in his garden, he saw

the fall of an apple from a tree. The fall of an apple was not unusual event but it made Newton think

why apples always fell perpendicularly to the ground. So the sight of the falling 100 apple led to a

great scientific discovery and Newton began to apply this property of gravitation to the motion of the

Earth and the heavenly bodies round the Sun. He calculated the force of gravity acting between the

Sun and the planets.

Newton thought that gravity was the cause of the motion of the Moon but his calculations

showed that it was not. Only 6 years later, in 1672 when the true size of the Earth was established,

Newton started new calculations which proved that gravity was the cause of the motion of the Moon.

In 1687 Newton’s great work Principia was published. Newton demonstrated the uniformity

of things; he showed that the laws of the motion of the planets were the results of universal gravitation.

Newton died when he was 84, in 1727. His funeral ceremonies were those of a national hero.
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He was buried in Westminster Abbey.

Faraday (1791 - 1867)

Michael Faraday, the great English physicist, was born in 1791 in a family of a blacksmith.

At the age of thirteen he began to work at a bookbinder’s shop. He read many books he had to bind

and once he came across an article on electricity. Since that time he took a great interest in electricity

and even tried to make some experiments.

A well-known physicist Humphry Davy whose lectures Faraday used to attend, helped him to

become an assistant at the laboratory of the Royal Institute in London. Michael worked hard and with

enthusiasm. He studied physics and chemistry and even lectured. He helped Davy to construct safety

lamp for miners.

Then he was working on the problem of turning gases into liquids. One of the most important

Faraday’s discoveries of that time was the discovery of benzol which finds a wide application all over

the world now. He succeeded in improving optical glass but above all he was interested in the

problems of electricity and magnetism. In 1831 he made one of the most important discoveries - the

electromagnetic induction.

This discovery laid the foundation for the development of electrical engineering. Faraday was

the first who measured the electric current and made a number of very important discoveries in the

sphere of conductivity of different materials. Everybody who studies physics knows Faraday’s Law.

Faraday died in 1867 almost a hundred years ago but we consider him one of those great scientists

who laid foundations for the future age of electricity.

James Maxwell

James Clerk Maxwell was a remarkable physicist and mathematician of the 19th century. He

was born in Edinburgh on November 13, 1831.

When Maxwell was a little boy, he was fond of making things with his own hands.

At school Maxwell became interested in mathematics and when he was 14, he won a

mathematical medal. After school Maxwell studied at the University of Edinburgh. While studying

he read many books, made chemical, magnetic and other experiments and attended meetings of the

Royal Society. Two of his papers were read before the Society and published in the Transactions. In

1850 Maxwell went to the University of Cambridge. He studied hard and joined in social and

intellectual activities at the University. In 1854 he got the degree and for two years he stayed at Trinity

College where he studied, lectured and did some experiments on optics.

In 1856 he became a professor of natural philosophy at Marischal College, Aberdeen, and in

1860 professor 102 of physics arid astronomy at King’s College in London. He remained there for

five years. Those five years were the most productive for Maxwell. He continued his work on gases

and the theory of electricity.

One of Maxwell’s greatest works was Оn the Physical Lines of Force which was published in

London.

Maxwell asserted the identity of the two phenomena-electric disturbances and light.

After 20 years of thought and experiments he published his famous Treatise on Electricity

and Magnetism.

In 1871 he was appointed professor of experimental physics in Cambridge.

In 1876 his classic Matter and Motion appeared. Maxwell died on November 5, 1879. His

contribution to the kinetic theory of gases, the theory of heat, dynamics, and the mathematical theory

of electricity are the best monuments to his great genius.

Ernest Rutherford

Ernest Rutherford, a great English physicist, was born in 1871 in New Zealand. His

grandparents were among the first English settlers on the Island. In his early childhood Rutherford

used to work at his father’s farm.

When he was five, he was sent to primary school. Later at the University he revealed great
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abilities in physics. He took a deep interest in physical experiments. His work on The Magnetisation

of Iron by Highfrequency Discharges was a great success. In 1895 Rutherford came to Cambridge.

Here at the famous University he began his work at the laboratory led by professor Thomson. After

discovering X-rays many scientists started to work with the new rays.

Rutherford was among them.

Together with professor Thomson he found that the X-rays have positive and negative ions in

the gas. In 1898 Rutherford came to Canada to work at a research chair of physics at the Montreal

University. He studied the structure of the atom and the processes of radioactivity. In 1899 he

discovered that radioactive radiation consists of two particles, which he called Alpha and Beta rays.

Rutherford’s discoveries made a great impression upon the scientists all over the world and

he was invited to many Universities both in the US and Europe to lecture on these interesting

problems. Later he worked at the University of Manchester where he continued to study the structure

of the atom.

His work The Scattering of Alpha and Beta Particles of Matter and the Structure of the Atom

was the result of his numerous experiments.

During the World War I he worked on the problem of submarine detection.

In 1918 he resumed his work and in 1919 he first

split the atom (atom fission). Rutherford died in 1937.

His research work is of great importance and is continued by many scientists all over the

world. Our country has many achievements in this field of science.
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Додаток Н
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1. Міжнародна науково-практична конференція «Психологія та педагогіка:

історія розвитку, сучасний стан та перспективи досліджень», 14-15 вересня
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закладах професійно-технічної освіти.