07-72-41/2
вчг 28.08.2020р

Голові разової спеціалізованої вченої ради ДФ 35.052.015
у Національному університеті «Львівська політехніка»
доктору педагогічних наук, професору
Муқан Н.В.

ВІДГУК

**офіційного опонента доктора педагогічних наук,
доцента, професора кафедри педагогіки та психології
Закарпатського угорського інституту ім. Ференца Ракоці II
Кучай Тетяни Петрівни
на дисертаційне дослідження
Кушпінт Уляни Володимирівни «Інтегративний підхід до розвитку
професійної іншомовної компетентності вчителя фізики»,
представленого на здобуття ступеня доктора філософії зі спеціальності
015 Професійна освіта (за спеціалізаціями), галузь знань
01 Освіта / Педагогіка**

1. Актуальність теми виконаної роботи та зв'язок із відповідними планами галузей науки

Складні суспільно-політичні процеси, зумовлені інтеграцією в світовий економічний, науковий, освітній простір, призвели до істотних змін в організації освітнього процесу. Сучасність вимагає суттєвого оновлення якості підготовки студентів закладів вищої освіти з огляду на інноваційні процеси у національній системі освіти, що зумовлені об'єктивними суспільними економічними та політичними процесами.

Кардинальні зміни у вітчизняній системі освіти, які відбуваються в результаті її реформування, ставлять пріоритетом не лише забезпечення стійкого розвитку вищої школи як соціального інституту, що забезпечує професійну освіту, але й актуалізують високі вимоги до професійної іншомовної компетентності вчителя. Сьогодні в освіті переносяться акценти із набування готових знань, умінь і навичок на формування у фахівців ключових компетентностей для життя, компетентностей в усіх науках і технологіях, іншомовної, екологічної, інформаційно-цифрової компетентностей та ін. Саме тому з позицій сьогодення набувають особливої уваги проблеми переосмислення і вдосконалення процесу розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики в процесі фахової підготовки. Важливу роль у цьому процесі відіграють заклади вищої освіти.

Актуальність теми дисертації підсилюється й виявленими протиріччями між: об'єктивними вимогами до професійної іншомовної компетентності

вчителя фізики та реальним станом навчання іноземній мові у закладах вищої освіти, передусім, за освітньо-професійними програмами підготовки бакалаврів; необхідністю застосування інтегративного підходу до вивчення спеціальних дисциплін й іноземної мови та ізольованості вивчення цих дисциплін на практиці; можливостями послуговування іншомовною професійною інформацією в електронних мережах та недостатнім рівнем володіння іноземною мовою вчителем фізики для їх використання у професійній діяльності.

З цієї позиції дослідження Кушпін Ульяни Володимирівни не викликає сумнівів і вказує на його важливість і своєчасність.

Тема дисертаційного дослідження відповідає науковому напряму кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» «Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості». Дисертація виконана в межах науково-дослідної роботи «Теоретико-методичні засади професійного розвитку особистості в умовах євроінтеграційних процесів» (номер державної реєстрації 0116U004108). Тема затверджена вченою радою Інституту гуманітарних та соціальних наук (протокол №4 від 24.10.2018) та уточнена Вченою радою Інституту права, психології та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» (протокол №18/20 від 10.02.2020).

2. Найбільш суттєві наукові результати, що містяться в дисертації

На основі аналізу стану досліджуваної проблеми в педагогічній теорії та практиці виявлено особливості розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах інтегративного підходу; теоретично обґрунтовано педагогічні умови моделювання розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах інтегративного підходу; розроблено методику використання іншомовних джерел інформації вчителем фізики у професійній діяльності та відповідне науково-методичне забезпечення, методичні матеріали для викладачів та студентів; визначено критерії, показники та рівні розвиненості професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах інтегративного підходу та експериментально перевірено ефективність обґрунтованих педагогічних умов на практиці.

3. Нові факти, одержані здобувачем

Наукова новизна одержаних результатів полягає в тому, що вперше теоретично обґрунтовано та експериментально перевірено педагогічні умови розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах інтегративного підходу (забезпечення мотивації іншомовної підготовки вчителя фізики та її реалізація у системі «мета-засіб-результат» (метою є

іншомовна компетентність, засобом – використання інтегративного підходу, а результатом – підвищення якості підготовки вчителя фізики); обґрунтування фахової компетентності вчителя фізики «готовність до іншомовної професійної діяльності»; інтегративний підхід до розвитку іншомовної компетентності вчителя фізики; розроблення методик та науково-методичного забезпечення реалізації моделі); визначено методологічні підходи (компетентнісний, інтегративний, структурний та системний) як теоретичну базу розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики; розроблено модель розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах інтегративного підходу, визначено критерії та рівні сформованості професійної іншомовної компетентності вчителя фізики.

Удосконалено методичні засади розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики.

Уточнено сутність поняття «професійна іншомовна компетентність вчителя фізики».

Подальшого розвитку набули положення щодо реалізації можливостей використання інтегративного підходу у розвитку професійної компетентності вчителя фізики.

4. Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації

Обґрунтованість наукових положень, висновків і рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується застосуванням у ході її виконання методології, адекватної меті і завданням, специфіці об'єкта і предмета, застосуванням необхідного комплексу методів дослідження (теоретичних, емпіричних, статистичних), коректною кількісною обробкою та якісним аналізом, а також практичним упровадженням дослідницьких результатів.

Сформована авторкою джерельна база характеризується різноманітністю та достатньою повнотою (240 найменувань, з них – 60 іноземними мовами), що слугує безперечним доказом інформативності та валідності представленої роботи. Значну цінність для дослідників та практиків мають 15 додатків на 83-ох сторінках. Робота містить 24 рисунки та 10 таблиць на 15 сторінках.

Науковий апарат, як засвідчує аналіз дисертації, визначено коректно, він відповідає вимогам до дисертацій і є достатнім для розв'язання окреслених у роботі завдань.

Зміст анотацій, поданий українською та англійською мовами, відображає зміст дисертації, висвітлює суттєві аспекти роботи.

Обґрунтованість наукових положень, висновків та рекомендацій, сформульованих у дисертації, забезпечується також апробацією результатів дослідження. Основні положення, висновки, рекомендації й результати

дослідження обговорено на 10 міжнародних науково-практичних конференціях. Основні положення роботи доповідалися на наукових семінарах та засіданнях кафедри іноземних мов і кафедри педагогіки та інноваційної освіти Національного університету «Львівська політехніка» (2018-2020 рр.).

5. Значення для науки і практики одержаних автором результатів

Практичне значення результатів дослідження полягає в тому, що його матеріали (педагогічні умови, модель застосування інтегративного підходу до розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики, науково-методичні рекомендації) можуть використовувати працівники закладів післядипломної педагогічної освіти, закладів вищої освіти у процесі підвищення кваліфікації та підготовки вчителя фізики, керівники структурних підрозділів з метою удосконалення програм професійної підготовки майбутніх учителів фізики. Варто відзначити, що основні результати дослідження впроваджено у роботу Вінницького державного педагогічного університету імені Михайла Коцюбинського (довідка № 06/10 від 24.02.2020), Волинського інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка №166/02-13 від 26.02.2020), Львівського обласного інституту післядипломної педагогічної освіти (довідка №100 від 26.02.2020), Державного вищого навчального закладу «Ужгородський національний університет» (довідка №708/01-14 від 27.02.2020), Закарпатського Інституту післядипломної педагогічної освіти Департаменту освіти і науки Закарпатської обласної державної адміністрації (довідка №09-10/126 від 27.02.2020).

6. Рекомендації щодо використання результатів і висновків дисертації

Результати дослідження, матеріали публікацій, обґрунтовану термінологію та базу даних можуть застосовувати дослідники для здійснення подальших педагогічних досліджень, присвячених проблемам застосування інтегративного підходу до розвитку професійної іншомовної компетентності вчителів. Одержані результати і висновки дослідження можуть бути використані у процесі модернізації системи педагогічної освіти України. Матеріали дисертації можуть бути корисними для розроблення нових освітніх програм підготовки майбутніх фахівців першого «бакалаврського» та другого «магістерського» рівнів вищої освіти; окремі положення доречно використовувати для удосконалення змісту навчальних планів, оновлення змісту лекцій, лабораторних робіт, самостійної роботи, обґрунтування нових методик викладання в системі підвищення кваліфікації вчителів. Результати наукового пошуку стануть у нагоді магістрантам, аспірантам, докторантам під час підготовки й реалізації досліджень.

7. Оцінка змісту дисертації та її завершеність

Привертає увагу методологічно виважений і ретельний підхід дисертантки до структурування змісту роботи.

Аналіз змісту дисертації Кушпіт Уляни Володимирівни свідчить про його логічність та системність: окреслено її об'єкт, предмет і мету, чітко сформульовано дослідницькі завдання, відповідно до яких послідовно й логічно викладено зміст тексту дисертації, забезпечено належну відповідність висновків.

У вступі обґрунтовано актуальність та доцільність дослідження; вказано на зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами; визначено об'єкт, предмет, мету, завдання і методи дослідження; зазначено джерельну базу; окреслено наукову новизну та практичне значення одержаних результатів; висвітлено апробацію та впровадження результатів дослідження; зазначено особистий внесок здобувача та подано структуру й обсяг дисертаційної роботи.

У першому розділі «Професійна іншомовна компетентність вчителя фізики як педагогічна проблема» – проаналізовано поняття «професійна компетентність вчителя фізики», подано характеристики та вимоги до професійної підготовки сучасного вчителя фізики, представлено можливості його професійного розвитку у системі підвищення кваліфікації та післядипломної освіти; обґрунтовано розвиток професійної компетентності вчителя фізики в контексті провідних методологічних підходів (компетентнісний, інтегративний, структурний та системний), виявлено сутність та особливості професійної іншомовної компетентності вчителя фізики.

У другому розділі «Педагогічні умови реалізації моделі розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики на засадах інтегративного підходу» – запропоновано модель розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики, обґрунтовано педагогічні умови реалізації моделі у контексті використання іншомовних джерел інформації у професійній діяльності вчителя фізики.

У третьому розділі «Дослідно-експериментальна перевірка ефективності розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики» – здійснено експериментальну перевірку ефективності педагогічних умов формування та розвитку іншомовної компетентності вчителя фізики. Описано методику проведення констатувального та формувального етапу експериментального дослідження, критерії, показники та рівні сформованості професійної іншомовної компетентності вчителя фізики.

Одержані дисертанткою результати достатньо переконливо представлено у висновках до розділів та загальних висновках, які відповідають

найважливішим положенням рецензованого дослідження та його завданням. Визначено перспективні напрями подальших педагогічних розвідок.

8. Дискусійні положення та зауваження до змісту дисертації

Всі обґрунтовані вище позиції роботи дають підстави для високої позитивної оцінки дослідження Кушпіт Уляни Володимирівни, проте воно не позбавлене деяких недоліків:

1. Дослідження виграло б, якби авторка посилила його компаративістський аспект. А саме при з'ясуванні окремих проблем теорії і практики підготовки вчителя до іншомовної професійної діяльності доцільно було б вдатися до порівняльних підходів, зокрема розглянути частково проблематику інших мов, окрім англійської.
2. На с. 84 авторка зазначає, що «оскільки три суб'єкти (викладач, вчитель, здобувач освіти), а також учитель-практик, міцно пов'язані між собою, то на наступних етапах нашого дослідження, доцільно розглядати «4D-інтеграцію», яка розглядає всі суб'єкти навчального процесу в єдності. Такий підхід обґрунтовується тим, що розгляд тільки вчителя і здобувача освіти є неефективним і не може дати очікуваних результатів у процесі діяльності». Погоджуючись з інноваційним підходом дисертантки, зауважимо, що доцільно було б приділити цьому питанню більше уваги у тексті дисертації.
3. У дисертації авторка не завжди чітко розділяє системний та інтегративний підхід.
4. Вважаємо, що в роботі слід було б чіткіше виокремити труднощі у реалізації формування готовності до іншомовної професійної діяльності вчителя фізики.
5. Більше уваги варто було б приділити інтеграції запропонованих моделей та можливостям їх взаємодії, хоча це побажання можна відноситися до подальших напрямів досліджень здобувачки.
6. У тексті дисертації зустрічаються окремі орфографічні помилки та стилістичні недоліки.

Проте, зазначені зауваження мають дискусійний характер, торкаються окремих моментів дослідження, деякі можна розглядати як побажання, відтак істотно не впливають на теоретичну, наукову і практичну значущість дисертаційної роботи.

9. Повнота висвітлення результатів в опублікованих працях

Основні результати дослідження висвітлено у 18 публікаціях: 1 розділ колективної монографії; 2 статті у виданнях, включених до наукометричних баз даних; 2 статті у наукових фахових виданнях України; 1 – у періодичному фаховому виданні іншої держави; 1 стаття в іншому виданні України; 10 праць апробаційного характеру; 1 науково-методичні рекомендації.

Висновок про відповідність дисертації вимогам «Порядку присудження наукових ступенів».

На основі вивчення поданої роботи можна дійти висновку, що дисертаційна робота «Інтегративний підхід до розвитку професійної іншомовної компетентності вчителя фізики» є завершеною, самостійно виконаною науковою працею, що має вагомe теоретичне й прикладне значення для розвитку педагогічної науки, заслуговує позитивної оцінки, відповідає вимогам наказу МОН України № 40 від 12.01.2017 р. «Про затвердження вимог до оформлення дисертації» (зі змінами), Порядку проведення експерименту з присудження ступеня доктора філософії (Постанова Кабінету Міністрів України від 6 березня 2019 р. № 167), а її автор – Кушпiт Уляна Володимирівна – заслуговує присудження наукового ступеня доктора філософії зі спеціальності 015 Професійна освіта.

Офіційний опонент:
професор кафедри педагогіки та психології
Закарпатського угорського інституту
ім. Ференца Ракоці II
доктор педагогічних наук, доцент

Т. П. Кучай

Підпис Т. П. Кучай завіряю.
Начальник відділу кадрів
Закарпатського угорського інституту
ім. Ференца Ракоці II

Г. Рейплік